1256 o 1257
Intentio probandi et testificationes in causa

Testimonianze prodotte dal monastero di S. Abbondio davanti al giudice Giovanni "de Burgo" nella causa in corso con Martino "Gixilbertus", Giovanni suo fratello e Pietro "Corvus", intese a provare che la carta di vendita ed il breve di venti lire scritti dal notaio Mar(tino) "de Perpetua" in data 2 luglio 1233 devono considerarsi fittizi e simulati.
Originale in ASMi, P, cart. 107, n. 48 [A].
Striscia di tre pergamene cucite fra loro (ed unite ad altre, così da costituire un unico e più lungo complesso di  ventidue pezzi, per un insieme di ventuno documenti): il margine destro della prima pergamena presenta una rosicatura e, pare, un taglio che hanno portato alla perdita di alcune parole del testo.  Non influisce invece sulla lettura qualche traccia di umidità. Una riga è tracciata a separare la parte introduttiva del testo dal verbale della prima testimonianza.          
Si notano nel testo forme diverse per una stessa parola e scorrettezze grammaticali e sintattiche; le stesse espressioni impiegate appaiono in qualche caso incerte o confuse.
Anche se la mancanza della data nella "postullatio" impedisce una precisa identificazione nelle tabelle da lui compilate, il documento è certamente noto al Campiche, che dimostra di conoscere bene tutte le carte unite nella striscia.  

§ Probare intendit Guido de Sancto Habondio notarius de C(umis) sindicus | monesterii Sancti Abondii de C(umis) nomine eiusdem monesterii et conventus Sancti Abondii | ad fidem faciendam vobis domino Iohanni de Burgo iudici causarum pallacii co(mmun)is de C(umis) | quod vendictio illa, de facto et non de iure, terrarum et rerum terratoriarum iacentium | in terratorio de Sondalli facta (a) per condam dominum abatem et monachos Sancti Abon[dii] | sub incar(natione) .M.CC.XXXIII., die sabati secundo intrante iulio, ut continetur in quo[dam] | instrumento inde tradito et scripto per Mar(tinum) de Perpetua notarium Cum(anum) | predicta incar(natione) et die, in Martino filio condam Sondali Gixilberti de Sond[alli] | recipienti suo nomine et nomine Iohannis fratris sui, pro duabus partibus, et [Petro filio] | condam Lafranci Corvi pro alia tertia parte, et breve quod factum [..........] | lib(ris) .XX. ipsarum terrarum (b), qui denarii debebant solvi in scontro | ipsarum terrarum pro ipso monesterio seu ad utillitatem dicti monest[erii], | quod in ipsa car(ta) facta inde non de iure continetur, per ipsum Mar(tinum) [.....] | plus vel minus continetur in ipso breve et car(ta) vendic(tionis) fetitiosse et si[mulatim] | tradite et facte fuer(unt). Et hoc quia ipse Martinus de Sondali et p(re)[dicti de] | Sondalli erant investiti ab ipso capitullo ad fictum fatiendum [ut in] | carta una investit(ure) inde <facta> continetur de massaritio ipsarum terrarum erant | investiti prius in aliis personis, et statutum erat in loco de Sondali si quis rece|perit aliquam investituram ab aliquo domino terrarum ipsius unde prius alius de ipso loco | esset investitus deberet solvere pro bano libras .X. novorum domino Curado de Venosta | seu co(mmun)i dicti loci, seu magnam penam; et ea de causa et causa liberandi [eos facta]| fuit dicta vendic(tio). 
§  Dominus Aribertus nunc abas monesterii Sancti Habondii Cum(ani) iuratus dixit, | lecto sibi suprascripto capitullo: "Ego scio pro certe quod illa car(ta) seu contractus | vendic(tionis) scripta per Mar(tinum) de Perpetua notarium sub incar(natione) .M.CC.XXXIII., die | sabati secundo intrante iulio, que car(ta) vendic(tionis) f[ac]ta fuit per condam dominum | Guilielmum tunc abatem dicti monesterii de Sancto Abondio et per monachos et | per capitullum dicti monesterii Martino Gixilberto de Sondalli, suo nomine | et nomine Iohannis fratris sui et Petri Corvi, de terris et rebus terretoriis iacentibus in terretorio de Sondalli, est fetitia et symulata, et pro symulamento | facta fuit, et non vere nec iuste, nec pro aliquo pretio inde | recepto ab ipsis enptoribus per ipsos venditores nec per aliquem de | ipso capitullo nec per aliquam aliam personam eorum nomine vel ipsius monesterii; | et scio quod ipsas terras et res terretorias predicti emptores tenuerunt | ad fictum ab ipso monesterio pro ficto (c) factiendo eidem monesterio; | et scio quod dictus Martinus qui fuit emptor reddidit fictum a te(m)pore dicte | vendic(tionis) et eidem monesterio de ipsis terris per plures annos. | Et scio quod illud instrumentum vendic(tionis) factum fuit pro liberacione solomodo | dictorum emptorum, occaxione cuiusdam ordinamenti sive statuti facti | per dominum Churadum de Venosta o(mn)ibus districtabilibus predicti loci | de Sondalli; in quo ordinamento continebatur quod nullus de ipso loco | sub certa pena reciperet investituram nec se faceret investiri | de aliqua terra seu terris seu massaricio sibi non pertinentibus neque | succedentibus aliquo modo, secundum modum et consuetudinem dicti loci. | Et hoc habeo et dico ex verbis ipsorum emptorum.
Item firmiter scio quod inde et ipsa occaxione factum fuit breve unum de libris | .XX. novorum pro pretio ipsarum terrarum, quod breve fuit scriptum per dictum Mar(tinum) | de Perpetua notarium; quod breve remansit apud ipsos emptores sanum et | integrum ad hoc quod possint inde facere fidem plenam dicto | domino Curado; nec dicta occaxione statuti et ordinamenti eius possent (d)| incurere ad aliquam penam sive (e) banum".
§  Dominus donus Rainerius de Sancto Habondio iuratus dixit: "Ego scio quod dictum | contractum seu instrumentum vendic(tionis) fuit factum symulatim et symulatum | et fatitium est, ad auxiliandum predicti de Sondalli ab ipso domino | Churado de Venosta; et non est dictum contractum iustum nec | verum".  Interrogatus si occaxione dicte vendic(tionis) aliquid receptum fuit | de pretio ipsarum terrarum per alliquem ipsius monesterii nec per aliquam aliam | personam nomine ipsius monesterii, rex(pondit) (f) et dixit non.  Interrogatus si ab | ipsa die cit(ra) qua facta fuit dicta vendic(tio) per ipsum monesterium | suprascriptis de Sondalo fuit aliquid receptum ab ipsis de Sondalli de ficto | ipsarum terrarum per aliquem (g) personam nomine ipsius monesterii, rex(pondit) et dixit: "Ego | scio quod a die vendic(tionis) citra recepi nomine ipsius monesterii fictum | ipsarum terrarum de quibus facta fuit dicta vendic(tio) a suprascripto Martino Gixilberto | de Sondali".  Interrogatus qua re et ex qua causa fuit facta dicta vendic(tio) per ipsum monesterium | suprascriptis de Sondali, rex(pondit) et dixit: "Hoc factum fuit occaxione | unius ordinamenti facti per dominum Churadum de Venosta o(mn)ibus vicinis | de ipso loco de Sondali, in quo ordinamento continebatur ut nemo de ipso | loco sub certa pena reciperet investituram de aliquo massaritio sibi | non pertinenti, secundum consuetudinem dicti loci".  Interrogatus si ipsa occaxione | dicte vendic(tionis) factum fuit aliquod breve per suprascriptos de Sondali eidem monesterio, | rex(pondit) et dixit "Fuit, de libris .XX. vel ci<r>ca id; set scio de ipso breve | nec de illis denariis continentibus in ipso breve aliquid unquam receptum ab eis | nec ab aliqua persona eorum nomine, per alliquam personam nomine ipsius monesterii".

§  Dominus donus Mar(tinus) Capiliata de Sancto Habondio, lecto sibi suprascripto | capitullo, iuratus dixit:  "Ego scio quod condam pater dicti Martini | Gixilberti erat fidelis massarius dicti monesterii; et post obitum | dicti patris dicti Martini Gixilberti facta fuit vendic(tio) ipsi Martino | de Sondali suo nomine et dictorum, et hoc tantum pro auxilio dicti | Martini et suprascriptorum de Sondali, et aliter non, occaxione unius ordinamenti facti | o(mn)ibus districtabilibus de Sondali per dominum Curadum de Venosta.  Et | hoc factum quoniam dictum massaritium ipsorum non spectabat ipsi | Martino, set spectabat alteriis personis.  Item scio quod ea occaxione | dicte vendic(tionis) per ipsum Mar(tinum) factum fuit breve unum librarum .XX. | vel circa id suprascripto monesterio, de quo breve aliquid receptum fuit unquam per aliquem nomine ipsius monesterii ab ipso Martino Gisberto | nec ab aliqua persona eius nomine.  Item scio quod de ipsis terris | de quibus facta fuit dicta vendic(tio) facta fuit investic(io) una (h) | sicut dictus Martinus et nomine suprascriptorum investitus fuit per ipsum monesterium | fatiendo fictum ipsi monesterio o(mn)i anno".  Interrogatus si ipse | monesteri(us) vel aliquis pro ipso monesterio recepit fictum ab ipso | Martino et aliis suprascriptis, rex(pondit) et dixit: "Ego scio quod a die qua facta | fuit dicta vendic(tio) citra receptum fuit fictum ab ipso Martino | et aliis suprascriptis per ipsum monesterium de suprascriptis terris venditis per tres (i)| annos et plus". 
§  Pocobellus Raymondus de Vico, lecto sibi suprascripto capi<tu>llo, iuratus dixit: "Ego | scio quod ipse Martinus Gixilbertus de Sondalli erat in causa cum condam | Gabriello Martigiano (j) de Sondali, et ita fuit consciliatus ut | sibi faceret fieri car(tam) vendic(tionis) (k)| per dominum abatem et monachos dicti monesterii Sancti Habondii de suprascriptis terris que sunt in causa inter ipsum monesterium et ipsum Martinum Gixilbertum; | et scio quod ser Mar(tinus) de Perpetua notarius de Vico fecit dictam car(tam) | predicte vendic(tionis), et etiam dictus abas recepit ab eo breve unum | librarum. XX. vel circa id, factum et scriptum per ipsum ser Mar(tinum) de Perpetua. | Et scio quod ego fui tunc cum ipso Martino Gixilberto ad rogandum | dictum abatem et monachos de Sancto Habondio ut ei facerent | dic<t>am car(tam) vendic(tionis) pro auxilio eius illius cause quam habebat | ut supra; et scio quod fui ad ipsum contractum, sive per not(arium) | sive per testes (l).  Et scio certe quod dictum contractum vendic(tionis) | et breve librarum .XX. facta fuer(unt) symulatim et non vere nec | iuste, se<d> symulate et faticie fuer(unt) facta (m) dicta instru|menta pro auxilio dicti Martini (n)  occaxione dicte cause quam | habebat ut supra".  Interrogatus si sit (o) quod a die qua dicta | vendic(tio) fuit facta citra dictus Martinus dedit et reddit | aliquod fictum suprascripto monesterio de suprascriptis terris, rex(pondit) et dixit: "Nescio | pro certe, set bene credo eum dedisse fictum de inde citra suprascripto | monesterio occaxione ipsarum terrarum, quia ita fuer(unt) in concordia | ubi eram eo (p) te(m)pore quo facta fuit dicta vendic(tio)".  Interrogatus | si sit quod aliquis de suprascripto monesterio vel alia persona nomine | ipsius monesterii aliquid receptum fuit ab ipso Martino Gixilberto | de suprascripto breve librarum .XX. quod fecit ipsi abati, rex(pondit) et dixit: "Nescio | nec credo quod unquam dedisset ipse Martinus aliud (q) de illis libris .XX. | ipsi abati nec alicui persone nomine ipsius monesterii".
§  Bonifredus Ezellinus de Sondali, lecto sibi dicto capitullo, interrogatus | dixit: "Ego nichil scio de hoc pro certe nisi ex auditu | sicut multotiens audivi dicentes per multos homines de | ipso loco de Sondali".  Interrogatus quid audiverit de eo dicere, | rex(pondit) et dixit "Sepe et multotiens audivi dicere per multos homines | dicti loci, bonos et legales, quod dictus Martinus Gixilbertus fecit | fallum et felloniam de ipso monesterio occaxione illarum terrarum | de quibus facta fuit dicta vendic(tio), quoniam dicitur quod illa car(ta) | vendic(tionis) facta fuit symulatim et fatitie et non iuste nec | vere; et hoc pro auxilio dicti Martini ta(ntum), et non pro aliquo | auxilio nec proficuo dicti monesterii (r)".  Interrogatus si de hoc | pro certe sit aliquid, rex(pondit) et dixit: "Non, preter quod fama et publica | vos est in ipso loco de Sondali ita verum esse, et dictum contractum | vendic(tionis) symulatim fecisse".

§  Iohannes Richanus qui dicitur Mutus de Sondali (s), lecto | sibi suprascripto capitullo, iuratus dixit illud idem quod superius dictum | est per suprascriptum Bonfredum Ezellinum, tantum silicet quod nichil | sit de eo nisi ex auditu et quod multotiens audivit dicere | ipsum contractum symulatim fecisse.

§  Dominus donus Guilielmus Lavizarius monachus ipsius monesterii Sancti Habondii, lecto | sibi suprascripto capitullo, iuratus dixit: "Ego <scio> quod ego eram ibi ubi dictum | contractum fuit traditum et inbreviatum per suprascriptum Mar(tinum) de Perpetua notarium | in clausto de Sancto Habondio; et scio quod ipsum contractum vendic(tionis) | est symulatum et symulatim factum fuit per ipsum abatem et monachos | de Sancto Habondio eidem Martino Gixilberto, sibi et ad partem suprascriptorum. Et hoc | fuit factum tantum in auxilio dicti Martini, ad relevandum dictum Martinum | Gixilbertum et alios suprascriptos de quodam banno facto in ordinamento dicti loci | de Sondali per dominum  Curadum de Venosta, quod statutum sive ordinamentum | erat ut aliquis de ipso loco de Sondali non deberet aliquam investi|turam recipere ab aliquo domino de aliquo massaritio sibi non pertinente, | sive de terris ei non pertinentibus, sub certa pena et banno ut in ipso | ordinamento continebatur tunc".  Interrogatus si occaxione ipsarum terrarum sive | de pretio ipsarum terrarum fuit aliquod (t) pretium receptum ab ipso Martino | Gixilberto vel ab aliis suprascriptis vel ab aliqua alia persona eorum nomine (u) per ipsum abatem | vel per aliquem de ipso monesterio vel per aliquam aliam personam nomine ipsius | monesterii, rex(pondit) et dixit: "Non, et de hoc sum bene certus".  Interrogatus si ab | ipsa die citra qua facta fuit dicta vendic(tio) ipsarum terrarum dictus Martinus | Gixilbertus et alios suprascriptos (v) vel aliquis pro eis solv(er)<un>t et dederunt fictum ipsarum terrarum | ipsi monesterio, rex(pondit) et dixit: (w) "Bene solver(unt), spetialiter dictus Martinus | Gixilbertus, dictum fictum ipsarum terrarum eidem monesterio per plures annos | deinde citra".
§  Gilbertus filius condam Mar(tini) de Ota de Sondalli, lecto sibi suprascripto capitullo, | iuratus dixit: "Ego nichil pro certe scio de hoc, quia non recordor, | quoniam magnum te(m)pus est; set scio quod multotiens audivi dicere | per patrem meum et per avum meum (x) et per multos homines et | personas (y) dicti loci sepe quod dictus Martinus fecerat magnum | fall[um] de ipso monesterio occaxione dicte vendic(tionis); et etiam multotiens | audivi dicere quod ab ipsa die citra qua ipsum fallum fecit | contra dictum monesterium non amplificavit (z) nec in persona nec in here | nec heredibus.  Et audivi multotiens quod dictum contractum fecerat | in auxilio dicti Martini symulatim ad rellevandum eum ex | quodam bano poxito per dominum Curadum de Venosta o(mn)ibus | hominibus dicti loci".  Interrogatus si pro certe (aa) sit | veritate (ab) de eo, respondit et dixit: "Non, nisi ex auditu ut | dicitur per homines dicti loci, quia magnum te(m)pus est".                      
(a) Con segno abbreviativo superfluo.         (b) Così, evidentemente in luogo di denariorum novorum: con ogni probabilità il redattore copiando da una minuta si è confuso con l' ipsarum terrarum della riga immediatamente successiva.          (c) Segue facie depennato.          (d) Segue eis all'inizio della riga successiva, depennato.          (e) sive nell'interlineo.          (f) Così A, anche in seguito.          (g) Così A.          (h) Con segno abbreviativo superfluo.          (i) tres nell'interlineo in corrispondenza di sex depennato.          (j) La seconda -i- in sopralinea.          (k) Segue  de suprascriptis terris que sunt in causa  depennato.          (l) Così, con incertezze per tutta la frase.          (m) -a  corretta su  e.          (n) Segue dict(e)  depennato.          (o) Così per scit, più volte anche in seguito.           (p) eo  nell'interlineo.          (q) aliud nell'interlineo.          (r) A menesterii.          (s) Segue iurat(us) dix(it)  depennato.          (t) Segue  recep  depennato.          (u) no(m)i(n)e  nell'interlineo.          (v) Così A.          (w) Segue  fecer(unt)  depennato.          (x) Segue  q(uod) di  depennato.          (y) A  persones.          (z) -f- corretta su c.          (aa) Segue  audivit  depennato.          (ab) Così A.
(R.P.C.)
